A differenza della totalità delle altre opere spicca immediatamente in quest'ultima il dettato profondamente didascalico che procede per domande e risposte (seguendo in tal senso le orme dell'*Ars Minor* donatiana) e si sostanzia di un rapporto spontaneo e familiare con il discente: *vide nunc singularum proprietates. Quare dictum est nomen? Quoniam per hanc partem res notas invenimus. Unde sciremus, quo modo diceretur columna? Ecce dicis mihi 'columna dicitur', ecce didici: postea etiam si illam non videam et nomines mihi 'columnam', illa notitia venit ad animum meum. Ideo dictum est nomen, quod notas rerum nostris animis suggerit, id est quod efficit nobis res notas. Et bene primum positum est nomen. Non enim potes tractare de littera, de voce, nisi prius scias, quid est hoc ipsum*, *GL* V 96, 21-29. Nell'illustrazione delle restanti parti, di cui nel frattempo viene motivato l'ordine di successione, risaltano altre caratteristiche di tale intento didattico, quali la ripetitività con cui sono proposti i concetti e la tendenza a riprendere in sintesi gli argomenti già esposti, per esempio: *ecce dixi tibi et nomina partium et ordinem, et quare ita vocatae sunt, et quare ipso ordine positae sunt. Diximus ergo quoniam bene fecit Donatus, partem illam priorem scribere*

---

<sup>56</sup> Alcuni esempi: Servio, *GL* IV: *verbum dictum est eo, quod verberato aere motu linguae haec pars orationis inventa sit*; *Explanations I*, *GL* IV: *verbum dicitur ab eo, quod aerem verberat vox*; Pompeo, *GL* V 97, 6-8: *verbum dictum est hac ratione, quod verberato aëre motu linguae fit sonus, unde ipsa particula emergit*.

<sup>57</sup> Pompeo sviluppa una *laus Donati* già presente in Servio (cf. *supra*, p. XXXIII).

*infantibus, posteriorem omnibus. Est enim robusta et utilis. Inchoat a litteris ista particula quae uberior est et habet tractatum*<sup>58</sup>, ciò che giustifica il salto direttamente all'*Ars Maior*.

Anche in Giuliano di Toledo si evidenzia un discorso costituito di domande e risposte in un contesto però più prossimo all'opera di Donato, visto il susseguirsi rapido degli argomenti; qui pure si dà la definizione etimologica di *oratio*, l'elenco delle *partes* e la giustificazione per cui è fondamentale partire dal nome piuttosto che dalla lettera, con un'attenzione alla differenziazione delle singole *partes* dall'insieme mediante il ricorso a situazioni esemplificative tratte dalla realtà: *quare dixit partes orationis, cum nomen una pars sit tantum et non plures? Quando dixit partes orationis integram locutionem nominavit. Iam si de istis octo partibus adsumas unam, pars orationis dicitur, non integra oratio; sicut et de homine si abscidas unum membrum, pars hominis dicitur, non integer homo; sicut et de libro si auferas unum, duos, aut tres quaterniones, pars libri dicitur, non integer liber*<sup>59</sup>.